三次市教育委員会会議録

１ 日  時  令和６年１月１６日（火）
         開会 午後１時３０分
         閉会 午後３時１５分

２ 会  場  三次市役所本館 ６階６０２会議室

３ 出席委員  教 育 長  迫 田 隆 範

 委 員  小 根 森 直 子

 委 員  深 水 顕 真

 委 員  井 岡 直 美

        委 員  藤 井 皇 治 郎

４ 出席職員  学校教育課長  中 村 徳 子

教育委員会事務局付課長  小 原 謙 二

教育委員会事務局付課長  藤 本 裕 佳 里

文化と学びの課長  山 西 正 晃

教育総務係長  阿 部 晶 子

文化と学びの課主任  畝 岡 あ き

５ 議事日程

⑴ 議案第４５号 教職員の人事について（非公開）

⑵ 議案第４６号 令和６年度就学児等の措置について（非公開）

文化と学びの課長 ただいまから教育委員会会議を開催する。教育長の報告をお願いする。

迫田教育長 前回の教育委員会会議以降の状況等について，４点報告する。

１点目は教育大綱・教育振興基本計画策定についてである。

前回の教育委員会会議や総合教育会議を踏まえて，素案作成を進めてい

る。１月１１日には，庁内での策定委員会を開催し，１７日には策定懇話

会の３回目を開催して素案についての協議を進める。次回の教育委員会会

議でも協議させていただく予定である。

２点目は小中学校の新学期開始についてである。

市内の小中学校は，１月９日から順次新学期を順調にスタートした。年初

には能登半島地震や羽田空港での事故があり，いつ何が起きるかわからな

いことを再認識し，自分事として捉えることや，卒業学年は進路選択の時

期を迎え，学校全体で健康管理に万全を期すよう校長会でも指導を行っ

た。

１月１１日，1２日には，小学校３年から中学校２年までの市内児童生徒

を対象とした学力到達度検査を実施した。一人ひとりの子どもの学習内容

の確実な理解・習得につなげる。

また，今年度の卒業式及び来年度の入学式は，来賓への案内や卒業式にお

ける教育委員会の告辞を行うことするので，出席をお願いしたい。後程，

担当課から実施日時等について説明する。

３点目はまちづくり交流会についてである。

これからの地域の未来について，多様な関係者が一堂に会して情報共有や

協議を行う「まちづくり交流会」が１月２０日の１３時から三次市住民自

治組織連合会主催，三次市・教育委員会共催でみよしまちづくりセンター

において開催される。この交流会では，今年度初めて企画した本市の児童

生徒が地域の魅力を探って動画にまとめて発信する「発信力向上プロジェ

クト」の取組やコミュニティスクールの取組なども発表する予定である。

委員の皆様にも是非ご参加いただきたい。

４点目は児童生徒の表彰等についてである。

第７６回鈴木三重吉賞（中国新聞社主催）の入選者が１月７日の中国新聞

紙上で発表された。本市の小中学校の関係では，詩の部で特選に作木中生

徒１名，優秀賞に田幸小児童１名，甲奴小児童１名，佳作に小学校児童１

０名，中学校生徒７名，計２０名が入賞した。また，作文の部は，優秀賞

に神杉小児童１名，布野小児童１名，八幡小児童２名，佳作に小学校児童

１０名，中学校生徒１名の計１５名が入賞した。学校数では，市内小学校

８校，中学校４校から入賞者が出ており，大変素晴らしい成果である。

文化と学びの課長 本日の会議は全員出席のため,地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第１４条第３項の規定により本教育委員会会議が成立していることを確

認する。それでは，以降の進行を教育長にお願いする。

迫田教育長 これから議事に移る。議案第４５号は人事案件，議案第４６号は児童生徒

の就学措置に関する案件であるため，公開になじまないものと考える。つ

いては，三次市教育委員会会議規則第１４条第１項の規定により，議案第

４５号及び議案第４６号は非公開が適当と考えるがいかがか。

委 員 一 同 ―異議なし―

議案第４５号 教職員の人事について（人事に関する案件のため非公開）

議案第４６号 令和６年度就学児等の措置について

（児童生徒の就学措置に関する案件のため非公開）

迫田教育長 これをもって本日の会議を終了する。